令和５年 11 月 22 日

農林水産部畜産振興課

報 道 関 係 者 各 位

乳用牛ベストパフォーマンス実現セミナー開催

生体内卵子吸引技術（ＯＰＵ※）を利用して、作製・供給したプレミアム受精卵

の取組みや、乳用牛の生産性向上を図るため下記のとおり開催しますので、取材

くださるようお願いします。

本セミナーは平成 29年に第１回目を開催し、今年で６回目となります。

記

１ 講演会

（１）日時：令和５年 11月 30日（木） 13:00～15：00

（２）場所：シェルターなんようホール展示ギャラリー

（南陽市三間通 430-2）

（３）内容：

①講 演

演題「ゲノム情報を活用した優良後継牛確保と儲かる経営」

講師 エリートジェネティクス㈱ ゼネラルマネージャー 山岸 黄太 氏

②情報提供

「プレミアム受精卵産子のＯＰＵで遺伝的優良牛 増産へ」

山形県農業総合研究センター畜産研究所 主任専門研究員 渡部 真理安

２ 現地研修会

 （１）日時：令和５年 12月 １日（金） 11:00～13:00

 （２）場所：田宮牧場（新庄市昭和）

 （３）内容：「農場で活躍する優良後継牛確保のためのゲノム情報活用手法」

 講師 エリートジェネティクス㈱ ゼネラルマネージャー 山岸 黄太 氏

３ 参集範囲

  畜産農家、家畜人工授精師、受精卵移植師、生産者団体、市町村、農業共済組合、

県関係機関など 約 60名

４ その他

  現地研修会の取材は、家畜衛生対策の面から事前申込制とさせていただきます。

11 月 28 日（火）までに、別紙様式で申し込みをお願いします。会場詳細等に

ついては、申し込み後にお知らせいたします。

【問い合わせ先】

 農林水産部畜産振興課

   畜産ブランド推進主幹 鈴木 徹

   TEL 023-630-2471

 〔報道監〕

   農林水産部次長    齋藤 邦仁

※ＯＰＵ（Ovum pick up の略）

超音波診断装置を用いて、卵巣内の卵胞の位置

を確認しながら、卵子を吸引する手法。優秀な若

い個体から卵子を多く確保できるため、家畜の改

良スピードを高めるのに有効である。

プレミアム受精卵産子

別紙

乳用牛ベストパフォーマンス実現セミナー（現地研修会）取材 参加申込書

令和５年１２月１日（金）開催

 農林水産部畜産振興課 髙橋あて

 FAX 023-630-3257

 TEL 023-630-3351

     【報告者】

     所属名

     氏 名

     電 話

出席者

職 名 氏 名

※現地会場での家畜衛生対策のため防疫服等を準備しますので、参加者全員の職・氏名を御記入

ください。